18/2015

REQUEIRO, após ouvir o Plenário, que o Exmo. Senhor

Prefeito Municipal de Pirangi, Brás de Sarro, juntamente com o setor

responsável, verifique a possibilidade de realizar uma campanha de incentivo a

arborização de nossa cidade, onde a Prefeitura poderia custear o plantio de

árvores em frente às residências dos munícipes, ou ao menos fornecer a muda

ou preparar o local para o plantio da árvore nas calçadas e então o morador se

encarregar de realizar a plantação.

Justificativa:-

  Justifica-se o requerimento, levando em conta que a

arborização urbana é muito importante para o equilíbrio ambiental entre as

áreas construídas e o ambiente natural alterado e, além disso, as árvores podem

propiciar sombra, purificar o ar, atrair aves, diminuir a poluição sonora,

constituir fator estético e paisagístico, diminuir o impacto das chuvas,

contribuir para o balanço hídrico e valorizar a qualidade de vida local, razões

pelas quais se faz necessário o presente requerimento.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 18 de setembro de 2015.

______________________________

Luiz Carlos de Moraes Junior

Vereador